
ISTITUTI RAGGRUPPATI – AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Seduta del 14 aprile 2023 Deliberazione n. 17

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) –CUP E94H22000230006 - 
MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.3 HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA- SUB-
INVESTIMENTO 1.3.1- HOUSING FIRST – APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 5 
COMMA 6 DEL D. LGS 50/2016 CON SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE PER IL 
RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DEL PROGETTO.

L’anno duemilaventitre e questo dì quattordici del mese di aprile alle ore 14:30, in videoconferenza, il 
Consiglio di Amministrazione, convocato nei modi e termini prescritti dalla legge, si è riunito per trattare gli 
affari posti all’ordine del giorno.

Presiede la Vice-Presidente Ginevra Simoni.
Sono presenti i Consiglieri Filippo Corsini e Luca Gori.
E' presente il Direttore dell'Azienda Giovanni Paci.

Riscontrata la validità legale del numero dei presenti per poter deliberare,

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visti:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;
- il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 
attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel 
contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell’economia (REACT-EU);
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021;
- in particolare: le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 
1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 
l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target;
- il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022;
- il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte
di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu;
- il Decreto Dirigenziale n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, 
di approvazione degli elenchi dei distretti sociali finanziabili; 
- la proposta progettuale presentata sull’applicativo predisposto dalla DG Lotta alla povertà da parte del 
Soggetto Attuatore Società della Salute Pistoiese relativa al sub-investimento 1.3.1- Housing First.



ISTITUTI RAGGRUPPATI – AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Considerata: la valutazione di coerenza effettuata dalla competente divisione della DG Lotta alla Povertà e 
Programmazione sociale con riferimento alla linea di attività 1.3.1.

Vista: la Convenzione stipulata dalla Società della Salute Pistoiese con il Ministero della Lavoro e delle 
Politiche sociali - Direzione Generale Lotta alla Povertà e con l’Amministrazione centrale titolare degli 
interventi – Unità di Missione per l’attuazione del PNRR.

Tenuto conto:
- che il progetto presentato dalla Società della Salute Pistoiese che ha ottenuto la valutazione di coerenza da 
parte della competente divisione della DG Lotta alla Povertà e Programmazione sociale con riferimento alla 
linea di attività 1.3.1, prevede che, per il raggiungimento degli obiettivi prefissati, si debba procedere alla 
ristrutturazione/riqualificazione di alloggi finalizzati al reinserimento  e all’autonomia di singoli o nuclei 
familiari in condizione di povertà estrema o senza dimora nonché a realizzare un’accoglienza post-acuzie 
h24 per persone senza dimora in condizioni di fragilità fisica o in salute fortemente compromesse dalla vita 
di strada, che abbiano subito ricoveri ospedalieri, cui dedicare i servizi di dimissioni protette di cui alla 
componente 1.1.3; 
- che si ritiene opportuno che gli alloggi siano reperiti prevalentemente e in via prioritaria tra quelli di 
disponibilità pubblica.

Considerata: la disponibilità di Istituti Raggruppati a collaborare con la Società della Salute Pistoiese per la 
ristrutturazione/riqualificazione di alloggi di propria proprietà che potranno essere utilizzati dalla SDS 
Pistoiese per un numero congruo di anni, da stabilirsi nell’accordo.

Ritenuto: che l’accordo tra le amministrazioni interessate può considerarsi lo strumento più adatto a garantire
una forma di coordinamento per il soddisfacimento del pubblico interesse ed idoneo a comporre in un quadro
unitario gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatrice.

Ritenuto, quindi: 
- opportuno procedere con ogni sollecitudine alla stipula di un accordo tra l’Azienda pubblica di servizi alla 
persona Istituti Raggruppati e  la Società della Salute Pistoiese in considerazione degli stringenti tempi di 
realizzazione previsti dal PNRR; 
- che l’accordo consenta di conseguire le finalità di Milestone e Target disciplinando lo svolgimento in 
collaborazione delle attività di interesse comune e includendo la chiara ripartizione delle responsabilità ed 
obblighi connessi alla selezione, gestione, controllo, rendicontazione, monitoraggio in adempimento a quanto
prescritto dalla regolamentazione comunitaria di riferimento e decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito con modificazioni dalla legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108, e nel rispetto del Sistema 
di gestione e controllo del PNRR.

Dopo approfondita ed esauriente discussione,

UNANIME;

DELIBERA

1. Di stipulare un accordo, ai sensi dell’art. 5 comma 6, con la Società della Salute Pistoiese al fine di 
raggiungere gli obiettivi previsti per la linea di investimento 1.3 HOUSING FIRST E STAZIONI DI 
POSTA- SUB-INVESTIMENTO 1.3.1- HOUSING FIRST dalle Milestones (obiettivi qualitativi) e 
Target (obiettivi quantitativi) del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  in particolare 
l’accordo permetterà di realizzare l’interesse pubblico della ristrutturazione/riqualificazione di 
alloggi finalizzati al reinserimento e all’autonomia di singoli o nuclei familiari in condizione di 
povertà estrema o senza dimora e alla realizzazione posti per l’accoglienza post-acuzie;



ISTITUTI RAGGRUPPATI – AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

2. di prevedere, per la finalità indicata al precedente punto 1, il trasferimento a Istituti Raggruppati di 
risorse economiche assegnate alla Società della Salute Pistoiese dall’Avviso 1/PNRR sub-
investimento 1.3.1 – Housing first, che, nella progettualità già inviata al Ministero del Lavoro e delle
Politiche sociali, sono individuate in € 500.000,00 così suddivise:
- € 345.000,00 per la ristrutturazione/riqualificazione di immobili esistenti finalizzati al 
reinserimento e all’autonomia di singoli o nuclei familiari in condizione di povertà estrema o senza 
dimora
- € 155.000,00 per la ristrutturazione/riqualificazione di immobili esistenti destinati all’accoglienza 
post-acuzie h24 per persone senza dimora in condizioni di fragilità fisica o in salute fortemente 
compromesse dalla vita di strada, che abbiano subito ricoveri ospedalieri, cui dedicare i servizi di 
dimissioni protette di cui alla componente 1.1.3;
- e che, per quanto consentito nell’ambito delle procedure di realizzazione del PNRR, potranno 
essere oggetto di rimodulazione;

3. di dare mandato al Direttore di predisporre l’accordo e di procedere con la stipulazione al fine di 
raggiungere gli obiettivi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza;

4. di pubblicare il presente atto nella sezione Ente Trasparente del sito web aziendale.

Letto, approvato e sottoscritto.

La Vice-Presidente Il Direttore
Ginevra Simoni Giovanni Paci

Firma autografa omessa ai sensi Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 del D.P.R. 445/2000, del D. Lgs 82/2005

e norme collegate


		2023-04-19T07:37:44+0000
	PACI GIOVANNI




